
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 229 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182137A de 
03.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, Id. 
Funcional nº 6211 / 1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, 
lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 21 de Setembro de 2016 a 05 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 230 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182140A de 
04.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 57196503 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - 
SESPA, 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 13 de Setembro de 2016 a 28 de Setembro de 
2016.
PORTARIA Nº 231 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182110A de 
03.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO 
COSTA, Id. Funcional nº 57173752 / 2, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 2 
(dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
18 de Abril de 2016 a 19 de Abril de 2016.
PORTARIA Nº 232 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182129A de 
24.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ERMELINDA DO NASCIMENTO SILVA, 
Id. Funcional nº 82511 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saúde - Guamá - SESPA, 
25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 27 de Outubro de 2016 a 20 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 233 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182079A de 
01.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARLA CRISTINA FONSECA DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº 57190458 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II 
- SESPA, 8 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 12 de Setembro de 2016 a 19 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 234 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182192A de 
07.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LEONOR DE OLIVEIRA SILVA, 
Id. Funcional nº 5148715 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, lo tada no Centro de Saúde - Castanhal - 
SESPA, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 12 de Setembro de 2016 a 21 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 235 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182144A de 
04.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS, Id. 
Funcional nº 57192588 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal - SESPA, 14 
(catorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 13 de Setembro de 2016 a 26 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 236 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182259A de 
08.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora POLYANA MAGALHAES DAMASCENO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57196797 / 1, ocupante do cargo 
de CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo tada no Gabinete do 
Secretário - SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 26 de Setembro de 2016 a 30 de Setembro 
de 2016.
.
PORTARIA Nº 237 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182241A de 
08.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NELIO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5154537 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 21 de Setembro de 2016 a 20 de Outubro 
de 2016.
PORTARIA Nº 238 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182233A de 
08.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KEILA CRISTINA DO ROSARIO SILVA, Id. 
Funcional nº 57174895 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 1 
(um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 28 
de Setembro de 2016 a 28 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 239 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182148A de 
04.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REGINA CELIA MENDES DO VALE, Id. 
Funcional nº 5153743 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Castanhal - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 25 de Agosto de 2016 a 08 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 240 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182229A de 
08.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REJANE SILVEIRA BAPTISTA, Id. 
Funcional nº 55590087 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio 
Medrado - SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 17 de Outubro de 2016 a 21 de Outubro 
de 2016.
PORTARIA Nº 241 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182190A de 

07.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SHEILA MIRANDA LOURINHO, Id. 
Funcional nº 57200366 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Epidemiologia - SESPA, 7 (sete) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 12 de 
Setembro de 2016 a 18 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 242 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181980A de 
27.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA CRUZ GALDINO, 
Id. Funcional nº 5154448 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Castanhal - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 29 de Setembro de 2016 a 13 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 243 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182018A de 
31.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE JESUS DE MATOS PERDIGAO, 
Id. Funcional nº 5166217 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 21 de Setembro de 2016 a 19 de Novembro 
de 2016.
PORTARIA Nº 244 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181969A de 
27.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIANE LEA SILVA DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 57205673 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Reduto - 
SESPA, 14 (catorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 14 de Outubro de 2016 a 27 de Outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo: 140029

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO 01/2016 AO CONTRATO Nº 
086/2016.
ONDE SE LÊ: ATIVIDADE: APOSTILAMENTO 08/2017
LEIA-SE: ATIVIDADE: APOSTILAMENTO 001/2017.

Protocolo: 139818

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2017 ao Contrato 080/2016
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908302; Elemento de despesa: 339030; Fonte de recurso: 
0149001435/0349001435.
Assinatura: 18/01/2017
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 139955
Apostilamento 001/2017 ao Contrato 057/2016
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908338; Elemento de despesa: 339039; Fonte de recurso: 
0103002156.
Assinatura: 18/01/2017
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 139951
Apostilamento 001/2017 ao Contrato 075/2016
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908288/908290; Elemento de despesa: 339039; Fonte de 
recurso: 0103.
Assinatura: 18/01/2017
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 139953


